
MELLONE Silvano Consigliere Presente

BOTTICELLI Guido Sindaco

ROSSARI Stefano Consigliere Presente

Presente

OGGETTO: D.LGS 23/06/2011 N. 118 - APPROVAZIONE DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) AI SENSI ART. 170 DEL TUEL 267/2000

POLETTI Roberta Consigliere Presente

Cognome e Nome

BOGOGNA Giovanni Giacomo

GIACALONE Nunzia Consigliere Assente

Consigliere Presente

ROSSARI Renza Consigliere Presente

Carica Pr.
As.

POLETTI Alberto Consigliere Assente

MAZZONE Paola Consigliere

TOSI Clementino Consigliere Presente

Presente

Totale Presenti    8, Assenti    2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor Tranchida Rosanna

Il Signor BOTTICELLI Guido nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto suindicata.

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7

DEL 15-03-2019

L'anno  duemiladiciannove addì  quindici del mese di marzo alle ore 21:00, nella sala
delle Sala Consigliare.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e
Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale
in seduta Pubblica convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma
di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima, il Consiglio
Comunale.
Sono presenti i Signori:

COPIA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e
l’approvazione del bilancio annuale di previsione, nonché alla programmazione
finanziaria degli enti locali ed in particolare l’art. 170 che così recita:
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento
unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal
1° gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell'ente.”

In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio,
allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione
dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di
programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP.
Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le
discontinuità ambientali ed organizzative.
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione.

VISTO  l'articolo 151, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio
di ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale
almeno triennale.

RILEVATO che l’approvazione del DUP costituisce presupposto  per l’approvazione  del
bilancio di previsione 2019;

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa,
tra gli altri:
> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se
sono verificate entrambe le seguenti condizioni:

il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici ea
operativi del Consiglio;
non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP giàb
approvato;

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/


del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al
DLgs 118/2011;
> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del
Consiglio  e in quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il
bilancio di previsione possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato;

RICHIAMATE:

RICHIAMATE:

- la delibera di G.C. n. 30 del 17/07/2018 di approvazione del DUP 2019/2021;

- la comunicazione ai consiglieri del 18/07/2018 prot 2044 di deposito del DUP;

- la deliberazione di C.C. n. 24 del 30/09/2018 di approvazione del DUP 2019/2021;

- la deliberazione di G.C. n. 37 DEL 20/09/2018 di aggiornamento del DUP

VISTO la proposta di DUP aggiornato esercizio 2019/2021 , approvato  con deliberazione
della Giunta Comunale n.23 del 19/02/2019

DATO ATTO che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi indicati
nel principio di programmazione sopra richiamato.

CONSIDERATO che tutti  i responsabili  sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP e
che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti.

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità che definisce le modalità e i tempi di
presentazione del DUP al Consiglio Comunale.

RICHIAMATO:
- il decreto M.I. del 07/12/2018 di differimento del termine di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021 al 28/02/2019.
- La conferenza Stato – Città ed Autonomie locali del 17012019 che ha ulteriormente
prorogato i termini di approvazione del bilancio al 31/03/2019;

Visto il parere del revisore del conto reso in data 5.3.2019 ( prot. n. 728)
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Documento Unico di Programmazione allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

Con votazione favorevole all'unanimità espressa per alzata di mano:

DELIBERA

1. . Di approvare l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP)
per il periodo 2019-2021, elaborato in coordinamento e coerenza con lo schema di
Bilancio 2019/2021, e che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e



sostanziale.

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, con
separata votazione unanime, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del D. Lgs. 267 del 2000.

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità contabile ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 27-02-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to  Paola Leonardi

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Segreteria ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 27-02-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to  Rosanna Tranchida

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica Demografici ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 13-03-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to  Monica Albergante

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita Tecnica Vigilanza ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 05-03-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to  Massimo Rossari

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica Contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 27-02-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to  Paola Leonardi

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica ufficio tec ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 08-03-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to  Alessandro Marchese



Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Sindaco BOTTICELLI Guido F.to Tranchida Dott.ssa Rosanna

___________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune per
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 21-03-2019. Ai sensi dell’art. 124 D.lgs
267/2000.

Vaprio d’Agogna 21-03-2019

Il Segretario Comunale
F.to TranchidaDott.ssa  Rosanna

___________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15-03-2019 per
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Vaprio d’Agogna, 21-03-2019

Il Segretario Comunale
F.to  Tranchida Dott.ssa Rosanna

E' copia conforme all'originale
Vaprio  d’Agogna  lì Segretario Comunale

Tranchida Dott.ssa Rosanna


